
66 DIÁRIO OFICIAL Nº 33712 Terça-feira, 02 DE OUTUBRO DE 2018 

FÉRIAS
PORTARIA Nº 4833/2018-DGP.SUSIPE, DE 01/10/18

Nome: JOSE WILSON SOUZA
Assunto: Residual de Férias (28 dias)
Período: 01/10/18 a 28/10/18
Exercício: 2017

Protocolo: 368163
INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS

PORTARIA Nº 4935/2018-DGP.SUSIPE, DE 01/10/18
INTERROMPER nos termos do Art.74, §2º, da Lei nº 5.810/94, 
a contar de 02/10/18, as férias do servidor MOISES ARAUJO DA 
SILVA, concedidas através da Portaria nº 4456/18-DGP.SUSIPE, 
de 05/09/18, publicada no DOE nº 33.697, de 11/09/18.

Protocolo: 368164
INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS

PORTARIA Nº 4936/2018-DGP.SUSIPE, DE 01/10/18
INTERROMPER nos termos do Art.74, §2º, da Lei nº 5.810/94, a 
contar de 02/10/18, as férias do servidor ITAMAR RODRIGUES 
MEDEIROS, concedidas através da Portaria nº 4456/18-DGP.
SUSIPE, de 05/09/18, publicada no DOE nº 33.697, de 11/09/18.

Protocolo: 368165

TORNAR SEM EFEITO
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 2964/2018-DAR/DGP.
SUSIPE, de 25/07/2018, publicada no DOE nº 33667, em 
27/07/2018, por motivo cancelamento da missão.

Protocolo: 368193

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CULTURA

.

PORTARIA Nº 298 DE 28 DE SETEMBRO DE 2018.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas 
atribuições legais e, considerando os termos do Processo nº 
2018/346806, de 02.08.18;
R E S O L V E:
I - TORNAR SEM EFEITO o TERMO DE DISTRATO DE CONTRATO 
TEMPORÁRIO do servidor AQUILES RANIERI NETO, matrícula 
nº 5936547/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
publicado no DOE nº 33.671, de 02.08.18.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 28 de setembro de 2018.
PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES
Secretário de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 368171
PORTARIA Nº 299 DE 28 DE SETEMBRO DE 2018.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas 
atribuições legais e, considerando os termos do Processo nº 
2018/346806, de 02.08.18;
R E S O L V E:
I - TORNAR SEM EFEITO a PRORROGAÇÃO DO CONTRATO 
TEMPORÁRIO do servidor AQUILES RANIERI NETO, matrícula 
nº 5936547/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
autorizado através do Processo nº 2018/280719.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 28 de setembro de 2018.
PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES
Secretário de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 368172

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
PORTARIA Nº 529 DE 01 DE OUTUBRO DE 2018.

A Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 
20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 
2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, e pelos 
Decretos do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE 
nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE nº 33.111 de 19 
de abril de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 77 da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO ainda o termo dos Processos: 2018/417544 
e 2018/437870.
CONCEDER aos servidores na tabela abaixo:

Licença saúde:
DIAS PERIODO NOME MATRICULA CARGO LAUDO

9 01 a 09/08/2018 FILOMENA ELIZA BUENANO JESUS DE CASTRO 32263/ 1 BIBLIOTECONOMISTA 195067A/1
151 10/07 a 07/12/2018 JORGE JOAO DE SOUZA NERY 3157342/ 1 TEC. DE ADM.  E FINANCAS 31245/2018
45 08/08 a 21/09/2018 JOAO LUIZ CORREA 57195493/ 1 MOTORISTA 42430
15 07 a 21/08/2018 TATIANE ALINE OLIVEIRA DOS SANTOS 57201937/ 2 TEC. EM GESTAO CULTURAL 29277

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará

Protocolo: 368127

CONTRATO
Contrato: 140/2018
Processo Eletrônico: 2018/218628
Referente: Pregão Eletrônico nº 046/2018
Objeto: Contratação, por um período de 12 (doze) meses, de pessoa jurídica especializada para prestação dos serviços de Seguro Total 
para os veículos pertencentes à frota ofi cial da FCP – Fundação Cultural do Estado do Pará.
Vigência: 24/09/2018 até 24/09/2019.
Valor Total: R$ 15.999,99 (quinze mil, novecentos e noventa e nove reais e noventa e nove centavos).
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8338 420.000.8338C, Fonte: 0101, Elemento Despesa – 339039.
Contratante: Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP, CNPJ: 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, Bairro: 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Contratada: PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS, CNPJ nº. 61.198.164/0001-60, Av. Rio Branco, n° 1489 e Rua 
Guianases, n° 1.238, Campos Elíseos, São Paulo – SP, CEP: 01.205-905, representada por ROBERTO DE SOUZA DIAS, portador do 
RG nº 18.304.552-X SSP/SP e Neide Oliveira Souza, portadora do RG nº 28.543.390-8 SSP/SP
Data de Assinatura: 24/09/2018.
Ordenadora: DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA

Protocolo: 368100

FÉRIAS
PORTARIA COLETIVA Nº 530 DE 01 DE OUTUBRO DE 2018

A Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de 
agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada 
pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de 
janeiro de 2015 e no DOE nº 33.111 de 19 de abril de 2016;
RESOLVE:
I - CONCEDER férias aos servidores abaixo:

MATRÍCULA NOME DO SERVIDOR CARGO PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

57200938/1 André Evandro de Freitas Martins Assistente Cultural 30/07/2016 a 29/07/2017 21/11/2018 a 20/12/2018

57207821/1 Dailton Helder da Silva Conceição Assistente Administrativo 13/11/2017 a 12/11/2018 19/11/2018 a 18/12/2018

57190577/1 Daniele de Queiroz Cardoso Assistente Cultural 16/10/2013 a 15/10/2014 18/11/2018 a 17/12/2018

5935649/1 David Souza de Souza Assistente de Informática 01/09/2017 a 31/08/2018 01/11/2018 a 30/11/2018

5935634/1 Diana Cássia Batista Figueira Assistente Administrativo 01/09/2017 a 31/08/2018 01/11/2018 a 30/11/2018

715999/1 Eliana Maria de Araújo Henriques Assistente Administrativo 01/02/2017 a 31/01/2018 12/11/2018 a 11/12/2018

57202126/1 Fabio Abbade Ramalho Ferreira Auxiliar Operacional 11/08/2017 a 10/08/2018 22/11/2018 a 21/12/2018

5058040/1 Francisca da Penha Gomes Servente 23/10/2017 a 22/10/2018 05/11/2018 a 04/12/2018

57222658/2 Flávia Catarina Lima da Cunha de Freitas Técnico em Gestão Cultural 15/05/2014 a 14/05/2015
15/05/2015 a 14/05/2016

01/11/2018 a 30/11/2018
01/12/2018 a 30/12/2018

57201059/1 Hugo Bispo Santos do Nascimento Assistente Administrativo 22/07/2015 a 21/07/2016 19/11/2018 a 18/12/2018

5897475/1 Joilson da Costa Rosa Auxiliar Operacional 07/02/2017 a 06/02/2018 01/10/2018 a 30/10/2018

3152081/1 Josefa Magalhães Fernandes Téc. de Administração e Finanças 16/10/2017 a 15/10/2018 01/11/2018 a 30/11/2018

5900081/1 Lia Soares Bastos Cavalcante Técnico em Gestão Cultural 11/06/2017 a 10/06/2018 16/10/2018 a 14/11/2018

5890937/1 Márcia Angelin Sertão Téc. em Administração e Finanças 18/07/2017 a 17/07/2018 19/11/2018 a 18/12/2018

5888124/1 Marcelo dos Santos Carmo Técnico em Gestão Cultural 17/02/2017 a 16/02/2018 01/10/2018 a 30/10/2018

315397/1 Maria das Dores Baena de Sousa Assistente Administrativo 28/06/2017 a 27/06/2018 01/11/2018 a 30/11/2018

715905/1 Maria Lúcia Silva Nascimento Técnico em Assuntos Culturais 01/07/2017 a 30/06/2018 01/10/2018 a 30/10/2018

54185640/3 Raimundo Conceição Castilho Motorista 01/09/2017 a 31/08/2018 01/11/2018 a 30/11/2018

5935621/1 Reginaldo Pereira Damasceno Motorista 01/09/2017 a 31/08/2018 05/11/2018 a 04/12/2018

5899702/1 Valmir de Souza Nascimento Técnico em Gestão Cultural 29/05/2017 a 28/05/2018 01/11/2018 a 30/11/2018

5423503/2 Vanda do Socorro Lopes Chagas Assistente Cultural 24/11/2016 a 23/11/2017 16/10/2018 a 14/11/2018

5892278/1 Waldilene da Silva Monteiro Auxiliar Operacional 25/08/2017 a 24/08/2018 19/11/2018 a 18/12/2018

55586926/2 Yandra Carine Galuppo Técnico em Gestão Cultural 25/08/2015 a 24/08/2016 01/10/2018 a 30/10/2018

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

PORTARIA COLETIVA Nº 531 DE 01 DE OUTUBRO DE 2018
A Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de 
agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada 
pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de 
janeiro de 2015 e no DOE nº 33.111 de 19 de abril de 2016,


